
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 188 – Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023. 

DECRETO Nº 245, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  

Súmula: “Regulamenta registro cadastral no âmbito da 
Administração Pública do Município de Iapu”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IAPU, José Pereira Viana, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos); 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Para os fins previstos no art. 87, da Lei nº 14.133/2021, o Poder Executivo 
Municipal deverá utilizar o Sistema de Registro Cadastral Unificado disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).  
 
Parágrafo único. Até a implementação efetiva do sistema referido no caput, deste 
artigo, o Poder Executivo Municipal utilizará o Sistema de Cadastro de 
Fornecedores (SICAF), mantido pelo Poder Executivo Federal e regulamentado 
pelo Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura de Iapu/MG, 28 de dezembro de 2023. 
 
 
 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 
 

 


		2023-12-28T16:31:45-0300




